Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Finanční analýza podniku

Vypracovala: Alena Čiháková

Vedoucí práce: Ing. Radek Zdeněk, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s

§ 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské

práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

…………………………………………

Alena Čiháková

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Radku Zdeňkovi, Ph.D., za jeho odbornou

pomoc, cenné rady, ochotu, trpělivost a čas, který mi věnoval.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................ 3

2. Finanční analýza ....................................................................................................................... 4

2.1. Uživatelé finanční analýzy .......................................................................................................... 4

2.2. Zdroje pro finanční analýzu ........................................................................................................ 5

2.2.1. Rozvaha .................................................................................................................................. 5

2.2.2. Výkaz zisku a ztráty ................................................................................................................ 6

2.2.3. Přehled o peněžních tocích ..................................................................................................... 6

2.2.4. Příloha .................................................................................................................................... 7

2.2.5. Vazby mezi účetními výkazy ................................................................................................... 8

2.3. Fáze finanční analýzy .................................................................................................................. 9

2.4. Metody a techniky ...................................................................................................................... 9

2.4.1. Vertikální analýza ................................................................................................................. 10

2.4.2. Horizontální analýza ............................................................................................................ 10

2.5. Ukazatele rozdílové .................................................................................................................. 10

2.5.1. Čistý pracovní kapitál ........................................................................................................... 10

2.5.2. Čisté pohotové prostředky ................................................................................................... 11

2.5.3. Čistý peněžně-pohledávkový finanční fond .......................................................................... 11

2.6. Ukazatele poměrové ................................................................................................................. 11

2.6.1. Ukazatele rentability ............................................................................................................ 12

2.6.2. Ukazatele aktivity................................................................................................................. 14

2.6.3. Ukazatele zadluženosti ........................................................................................................ 14

2.6.4. Ukazatele likvidity ................................................................................................................ 15

2.6.5. Ukazatele tržní hodnoty ....................................................................................................... 16

2.7. Soustavy ukazatelů ................................................................................................................... 16

2.7.1. Du Pont diagram .................................................................................................................. 16

2.7.2. Bankrotní modely ................................................................................................................. 17

2.7.3. Bonitní modely ..................................................................................................................... 18

2.8. Vývoj ekonomiky v ČR 2014-2018............................................................................................. 19

2.9. Vývoj oddílu CZ-NACE 10 Výroba potravinářských výrobků 2014-2018 ................................... 20

2.10. Vývoj cen potravinářské pšenice a mouky v ČR ........................................................................ 22

3. Metodika ................................................................................................................................... 24

4. Finanční analýza vybrané společnosti ................................................................................ 26

4.1. Pejšův Mlýn Sedlčany ............................................................................................................... 26

4.2. Horizontální a vertikální analýza .............................................................................................. 26

4.2.1. Horizontální analýza aktiv .................................................................................................... 26

4.2.2. Horizontální analýza pasiv ................................................................................................... 28

4.2.3. Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty .......................................................................... 29

4.2.4. Vertikální analýza rozvahy ................................................................................................... 30

4.2.5. Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ............................................................................... 32

4.3. Analýza rozdílových ukazatelů ................................................................................................. 33

4.4. Analýza podílových ukazatelů .................................................................................................. 35

4.4.1. Ukazatele rentability ............................................................................................................ 35

4.4.2. Ukazatele aktivity................................................................................................................. 39

4.4.3. Ukazatele zadluženosti ........................................................................................................ 42

4.4.4. Ukazatele likvidity ................................................................................................................ 44

4.5. Soustavy ukazatelů ................................................................................................................... 45

4.5.1. Du Pont diagram .................................................................................................................. 45

4.5.2. Analýza pomocí bankrotního modelu .................................................................................. 48

4.5.3. Analýza pomocí bonitního modelu ....................................................................................... 49

5. Shrnutí výsledků finanční analýzy ....................................................................................... 51

6. Závěr.......................................................................................................................................... 54

I. Summary .................................................................................................................................. 55

II. Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................... 56

III. Seznam grafů, obrázků a tabulek ......................................................................................... 58

III.1. Seznam grafů ................................................................................................................................. 58

III.2. Seznam obrázků ............................................................................................................................. 58

III.3. Seznam tabulek ............................................................................................................................. 58

IV. Seznam příloh ......................................................................................................................... 59

3

1. Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat ekonomickou a finanční situaci

konkrétního podniku pomocí účetních výkazů z účetní závěrky, zjistit slabiny podniku a

navrhnout případná řešení ke zlepšení finanční situace a stability na trhu. Tématem práce

je finanční analýza podniku Pejšův Mlýn Sedlčany, společnost s ručením omezeným.

Pro konkurenceschopný podnik je v dnešní době, kdy dochází k neustálým výkyvům

na trhu a je nedostatek kvalitní pracovní síly, velmi důležité včas reagovat na všechny

změny, které přicházejí. Manažeři a vedení podniku musí sledovat ekonomický i

neekonomický vývoj, musí vnímat změny ve společnosti, u konkurentů i obchodních

partnerů. Podniky jsou ovlivňovány nejen konkurenty a kvalitními zaměstnanci, ale také

politickou situací a některé například i ročním obdobím. Ke kvalitnímu rozhodování

v oblasti vedení podniku pomůže dobře zpracovaná finanční analýza, která informace,

shromažďované v účetnictví a celkově účetní jednotkou, zpracuje pomocí indexů a

ukazatelů a poukáže na možné slabé články, vyzdvihne přednosti a ukáže správný směr

dalšího rozhodování. Bez finanční analýzy se dnes neobejdou velké, střední, ale ani malé

a mikro podniky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část bude

zaměřena na finanční analýzu, její uživatele, zdroje a metody finanční analýzy.

Podrobněji popsány budou i později použité pyramidové rozklady a bonitní a bankrotní

modely. V závěru teoretické části bude zpracován vývoj ekonomiky v České republice a

vývoj potravinářského průmyslu za roky 2014–2018.

Ke zpracování teoretické části byly použity odborné publikace, jejichž seznam je

uveden v bibliografii na konci této práce.

V praktické části bude představena analyzovaná firma Pejšův Mlýn Sedlčany, s. r. o.

a popsané metody z teoretické části budou aplikovány na konkrétní údaje z účetních

závěrek z let 2014-2018, které jsou ověřeny auditorem a uveřejněny na veřejně

přístupných internetových stránkách. Součástí práce je srovnání výsledků s oborovými

výsledky. Budou vyhledány podniky s podobným zaměřením, počtem zaměstnanců a

zveřejněnými výsledky za roky 2014-2018.

V závěru budou výsledky popsány a budou navržena případná doporučení ke zlepšení

ekonomické situace podniku.
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2. Finanční analýza

Finanční analýza je pro vedoucí pracovníky jedním z nejdůležitějších nástrojů při

rozhodování o dalším postupu v podniku. V účetních výkazech se shromažďují data

minulá, díky nimž analytik předpokládá budoucí vývoj. Pro finanční analýzu je důležitý

i osobní názor analytika, zkušenosti manažerů a účetních, do jejichž práce jsou vkládány

i zkušenosti a znalosti testovaného podniku.

Na vypracování finanční analýzy nejsou definovány přesné návody, není nikterak


[…]


Příloha 2 – Rozvaha (Pasiva) společnosti Pejšův Mlýn s.r.o. 2014-2018 v tisících Kč

Pasiva celkem 067 73491 123193 111967 137524 165690

A. Vlastní kapitál 102 4547 4686 7070 7276 10129

A.I. Základní kapitál 103 2000 2000 2000 2000 2000

A.I.1. Základní kapitál 104 2000 2000 2000 2000 2000

A.III. Fondy ze zisku 115 200 0 0 0 0

A.III.1. Rezervní fond 116 200 0 0 0 0

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 118 461 2547 2686 5072 5274

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 119 461 2547 2686 5072 5274

A.V.
Výsledek hospodaření běžného účetního
období

122
1886 139 2384 204 2855

B.+C. Cizí zdroje 124 68927 118487 104846 126042 155552

C. Závazky 130 68927 118487 104846 126042 155552

C.I. Dlouhodobé závazky 131 8464 20374 18151 38138 34257

C.I.2. Závazky k úvěrovým institucím 135 8089 20033 17959 34146 30265

C.I.8. Odložený daňový závazek 141 375 341 192 192 192

C.I.9.1. Závazky ke společníkům 142 0 0 0 3800 3800

C.II. Krátkodobé závazky 146 60463 98113 86695 87904 121295

C.II.2. Závazky k úvěrovým institucím 150 0 0 5366 7382 4501

C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 152 36674 63670 49823 43704 51311

C.II.6. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 154 4521 0 0 0 0

C.II.8. Závazky ostatní 156 19268 34443 31506 36818 65483

C.II.8.1. Závazky ke společníkům 157 3800 3800 0 0

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 158 18138 28854 25443 33772 61084

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 159 427 385 449 408 424

C.II.8.4.
Závazky ze sociálního zabezpečení a
zdravotního pojištění

160
255 203 252 230 237

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 161 413 1186 1550 2390 3716

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 162 7 7 0 10 17

C.II.8.7. Jiné závazky 163 28 8 12 8 5

D. Časové rozlišení 164 17 20 51 4206 9

D.1. Výdaje příštích období 165 17 20 51 4206 9

Příloha 3 – Výkaz zisku a ztráty společnosti Pejšův Mlýn s.r.o. 2014-2018 v tisících Kč

Označení Název položky
Číslo
řádku

Rok

2014 2015 2016 2017 2018

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 001 190127 220592 258105 264946 281876

II. Tržby za prodej zboží 002 12361 33530 52832 45341 44737

A. Výkonová spotřeba 003 186216 244553 287537 295130 304803

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 004 9032 27515 45923 42693 43183

A.2. Spotřeba materiálu a energie 005 161637 193594 218821 226610 240292

A.3. Služby 006 15547 23444 22793 25827 21328

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 007 1843 -2807 2319 -897 -493

D. Osobní náklady 009 8046 7656 8297 8123 8196

D.1. Mzdové náklady 010 5949 5678 6161 6023 6073

D.2.
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní
pojištění a ostatní náklady

011
2097 1978 2136 2100 2123

D.2.1.
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní
pojištění

012
1986 1850 2003 1950 1987

D.2.2. Ostatní náklady 013 111 128 133 150 136

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 014 2529 3002 6812 5070 6601

E.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku

015
2529 3002 3375 5606 6601

E.1.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku - trvalé

016
2529 3002 3375 5606 6601

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 019 0 0 3437 -536 0

III. Ostatní provozní výnosy 020 107331 229139 311571 263272 262403

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 021 7600 514 3120 180 172

III.2. Tržby z prodaného materiálu 022 39 0 0 7 6

III.3. Jiné provozní výnosy 023 99692 228625 308451 263085 262225

F. Ostatní provozní náklady 024 107999 229191 312629 264805 264414

F.1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

025
7592 284 2677 72 1128

F.3. Daně a poplatky 027 436 571 981 963 928

F.5. Jiné provozní náklady 029 99971 228336 308971 263770 262358

* Provozní výsledek hospodaření 030 3186 1666 4914 1328 5495

J. Nákladové úroky a podobné náklady 043 517 629 629 665 1396

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 045 517 629 629 665 1396

VII. Ostatní finanční výnosy 046 19 5 2 1133 120

K. Ostatní finanční náklady 047 595 918 1502 1592 1278

* Finanční výsledek hospodaření 048 -1093 -1542 -2129 -1124 -2554

** Výsledek hospodaření před zdaněním 049 2093 124 2785 204 2941

L. Daň z příjmu 050 207 -15 401 0 86

L.1. Daň z příjmu splatná 051 355 19 550 0 86

L.2. Daň z příjmu odložená 052 -148 -34 -149 0 0

** Výsledek hospodaření po zdanění 053 1886 139 2384 204 2855

*** Výsledek hospodaření za účetní období 055 1886 139 2384 204 2855

* Čistý obrat za účetní období 056 309838 483266 622510 574692 589136