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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka představila bakalářskou práci, která má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe
navazují a mají přiměřený rozsah. Z textu je patrné, že autorka neměla možnost "proniknout" do
reálného prostředí analyzovaného podniku. To je samozřejmě častý problém a nelze toto
studentům vyčítat. Samotná finanční analýza se poté zaměřuje pouze na číselné vyjádření stavu
hospodaření a nejsou již brány v úvahu samotné faktické podmínky v podniku.
Na straně 23 autorka udělala jednoduché shrnutí vývoje ceny potravinářské pšenice a mouky v
ČR. Myslím, že s cenou vstupní a výstupní komodity a následném ovlivnění celkového výsledku
hospodaření právě v závislosti na cenovém vývoji potravinářské pšenice a mouky mohla autorka
více rozpracovat. Zde vidím "slabší místo" předložené práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak ovlivní změna ceny vstupní a výstupní komodity celkové hospodaření podniku?
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